№

УИД: 05RS0№-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 августа 2023 года 

<

адрес> 

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Магомедовой З.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Абдулазизова М.А., адвоката ФИО16, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. Новый 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, дом без номера, имеющего 9 классов образования, женатого, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества совершенное из газопровода при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества - природного газа из системы газопровода, из корыстных побуждений, незаконно, в отсутствие договора на поставку и потребление природного газа, тогда как договор обязателен с обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Махачкала», являющегося собственником поставляемого по 

<

адрес> природного газа для потребителей, осуществил подключение к ранее проведенной к домовладению металлической газовой трубе диаметром – 20 мм., на которой установил газовый краник и штуцер. Затем к указанному газовому кранику со штуцером подсоединил резиновый шланг диаметром – 10 мм., и протянул указанный шланг в мебельный цех, расположенный на земельном участке по 

<

адрес> с кадастровым номером 05:06:000004:3528. Далее внутри мебельного цеха резиновый шланг диаметром – 10 мм., подсоединил к отопительному котлу, а также к газовой печи, с помощью которых отапливалось помещение мебельного цеха и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно осуществил отбор и тайно похитил из газопровода 1980 кубических метра природного газа, стоимостью 15 933,06 рублей, чем причинил ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» имущественный ущерб на общую сумму 15 933,06 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мероприятий сотрудниками межмуниципального отдела России «Кизилюртовский» и представителями ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» ТУ 

<

адрес> и 

<

адрес>-а 

<

адрес> РД данная несанкционированная врезка обнаружена и локализована.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, усматривается, что в 

<

адрес> с 2019 года у него в пользовании имеется земельный участок, расположенный рядом с принадлежащим ему домовладением и который был приобретен у односельчанина по имени ФИО10. Указанный земельный участок им был приобретен за денежные средства в размере 450 000 рублей у ФИО10 и после приобретения им была к нему передана выписка на указанный земельный участок для того, чтобы он в дальнейшем смог оформить разрешительные документы на участок. На тот период, когда он приобрел указанный земельный участок, там было пустое загороженное место. В последующем им были начаты строительные работы по строительству помещения на указанном земельном участке. Далее примерно в начале 2022 года были окончены строительные работы на указанном земельном участке. После чего он решил в построенном помещении на указанном земельном участке открыть мебельный цех, так как ранее он у себя дома в подсобном помещении изготавливал каркасы для мягкой мебели, а иногда занимался полной сборкой мягкой мебели. Затем как запустил мебельный цех, то нанял рабочий персонал. ДД.ММ.ГГГГ, он находился в 

<

адрес> и занимался своими делами. Примерно после 16 часов к нему поступил телефонный звонок, который представился сотрудникам полиции и попросил приехать на принадлежащий ему мебельный цех, расположенный возле его дома по 

<

адрес>. После чего он приехал на место и увидел сотрудников полиции и газовой службы. В ходе беседы сотрудники полиции поинтересовались у него о том, имеются ли разрешительные документы на подключение и пользование газом, на что он ответил, что документы на газ у него на стадии завершения и еще не получил на руки. После чего сотрудники полиции попросили показать, где именно произведено подключение к газопроводу и он им показал место подключения. Затем сотрудники полиции и газовой службы отключили мебельный цех от подачи газа в связи с отсутствием у него договора поставки газа и лицевого счета на указанный мебельный цех. На указанный земельный участок и мебельный цех у него не имеется свидетельство о регистрации права собственности, так как им еще не оформлены документы. Подключение к газопроводу у него имелось по указанному адресу, а именно подключение было произведено к газопроводу, ранее проложенному в принадлежащее ему домовладение по 

<

адрес> металлической трубой диаметром - 20 мм. К указанной металлической трубе диаметром - 20 мм., на которой был установлен газовый краник, и штуцер он подсоединил резиновый шланг диаметром - 10 мм., и протянул в мебельный цех через крышу. Затем внутри мебельного цеха указанный резиновый шланг диаметром - 10 мм., подсоединил к напольному отопительному котлу и газовой печи (производство Иран) и таким образом стало обогреваться помещение мебельного цеха. Также по периметру помещения мебельного цеха ранее установил отопительные батареи (радиаторы). При подключении газа в мебельном цеху он не обращался за разрешением в ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала». Регистрация в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя у него не имеется. Все работы по строительству мебельного цеха он выполнял сам лично, в том числе и сварочные работы по подключению к газопроводу принадлежащего ему мебельного цеха. Подключение к электричеству в указанном мебельном цеху у него имеется. Оплата им за потребленный газ не производилась. ДД.ММ.ГГГГ при проверке сотрудниками полиции и газовой службы принадлежащего ему мебельного цеха, то был установлен прибор учета потребления газа модели BK-G4. Подключение к газопроводу в начале 2022 года действительно им было произведено к принадлежащему ему домовладению, расположенному по 

<

адрес>, а в цех газ был проведен в первых числах января 2023 года, а именно ДД.ММ.ГГГГ. Причиненный его незаконными действиями ущерб, направленный на хищение газа им возмещен полностью. Вину свою в несанкционированном подключении и отборе природного газа в отсутствии договора на поставку природного газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» он признает полностью и раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления полностью установлена исследованными судом доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с мая 2017 года по настоящее время занимает должность юрисконсульта первой категории территориального участка в городе Кизилюрт и 

<

адрес> филиала в Дагестане ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» (далее - газовая служба). По факту обнаружения незаконной врезки и отбора газа для обогрева помещения мебельного цеха, принадлежащего ФИО1, расположенное по 

<

адрес> Республики Дагестан, может сообщить, что согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт несанкционированного отбора газа, где совершалось хищение газа ФИО1 На момент проверки газ потреблялся для обогрева помещения мебельного цеха. ФИО1 не имея договора поставки газа, несанкционированно подключился к уличному газопроводу. В указанном помещении установлен газовый котел в количестве 1 штуки и газовая печь в количестве 1 штуки. На момент составления акта, указанное помещение функционировало, и незаконно потреблялся газ. Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ЭГС 

<

адрес> Республики Дагестан, произведено ограничение (отключение) газопотребляющих оборудований в вышеуказанном мебельном цеху. В рассматриваемом случае, согласно произведенным расчетам ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» объем потребленного ФИО1 для обогрева помещения мебельного цеха природного газа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 8 299,20 м3, а ущерб, причиненный газопоставляющей организации, которым является ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», составил 66 787 рублей 81 копеек. Указанный объем потребленного газа, и расчет ущерба был произведен с учетом газопотребляющего оборудования - газового котла в количестве 1 штуки и газовой печи в количестве 1 штуки. Также хочет добавить, что в ходе проведения следствия в «Дагестанском центре независимой экспертизы» была назначена комплексная оценочно-техническая экспертиза, при проведении которой эксперту была представлена информация о газопотребляющих оборудованиях (напольный отопительный котел и газовая печь «Ghaynar khazar»), установленных в мебельном цеху, расположенном по 

<

адрес> Республики Дагестан. С учетом установленных в мебельном цеху газопотребляющих оборудований от специалиста ООО «Дагестанский центр независимой экспертизы» было получено заключение, что объем потребленного газа ФИО1, в результате незаконной врезки в тело газопровода в мебельном цеху по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 1980 куб. метра на общую сумму 15 933 рублей 06 копеек. В настоящее время она согласна с установленным органами следствия объемом похищенного газа и установленным ущербом, претензий по данному факту не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с начала 2013 года по настоящее время он работает контролером газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» Т/У 

<

адрес> и 

<

адрес>. Работая на должности контролера газового хозяйства в ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» Т/У 

<

адрес> и 

<

адрес> в его основные обязанности входит инвентаризация газифицированного жилого помещения. Также при выявлении с сотрудниками полиции и работниками ООО "Газпром Межрегионгаз Махачкала" граждан незаконно потребляющих природный газ составлением на них актов с отключением данных лиц от газовых сетей. В зону его обслуживания входит часть села Новый 

<

адрес> РД. Проверка объектов и организаций, а также тепличных хозяйств на выявление незаконного отбора газа на должности контролера газового хозяйства в его прямые обязанности не входит, если только абонент не проходит по базе как физическое лицо. Проверкой объектов занимаются инженера по учету газа. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в мебельном цеху, расположенном по 

<

адрес> Республики Дагестан, принадлежащий ФИО1 была обнаружена незаконная врезка к газопроводу он узнал в последующем. ДД.ММ.ГГГГ он как обычно находился на рабочем месте и занимался текущей работой. К нему по данному поводу никто не звонил из сотрудников полиции и газовой службы. Примерно в феврале - марте 2022 года при осуществлении обхода на обслуживаемом участке 

<

адрес> им было посещено домовладение, расположенное по 

<

адрес> указанного села и рядом с этим домом был расположен мебельный цех. Далее в ходе проверки владельцем представился ФИО1. После чего им был задан вопрос ФИО1 Расулу о наличии у него разрешительных документов на подключение и пользование газом в мебельном цеху и домовладении, так как газ у него был общий и стоял общий прибор учета, на что тот ответил, что у него имеются разрешительные документы на газ, и тот сам лично подключился к газопроводу и установил прибор учета газа. После чего так как с его слов у него имеются документы на газ, чтобы в последующем вновь не ходить по указанному адресу он решил сразу же установить пломбу на приборе учета газа модели BK-G4, а документы ФИО1 обещал предоставить ему в последующем, так как в тот день тот не смог их найти у себя дома. После установки пломбы он уехал дальше по своим рабочим делам. В последующем он больше не заходил по указанному адресу и забыл про это. Далее ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о том, что в мебельном цеху по 

<

адрес> у ФИО1 выявлено незаконное подключение к газопроводу, за что указанный мебельный цех был отключен от подачи газа и на ФИО1 был собран материал по незаконному подключению и пользованию газом.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что с 2017 года по настоящее время он работает в ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» Т/У 

<

адрес> и 

<

адрес>, а с 2018 года на должности инженера по учету газа первой категории. ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 17 часов 00 минут, на его мобильный телефон поступил звонок, который представился сотрудником полиции и сообщил, что сотрудниками полиции в ходе профилактического обхода выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещении мебельного цеха, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> и попросили приехать по указанному адресу. По приезду на место в ходе проверки указанного помещения было выявлено пользование газа в отсутствие разрешительной документации на подключение и пользование газом, и был подключен к системе газоснабжения путем подсоединения к металлической газовой трубе диаметром - 57 мм. низкого давления другой металлической трубой диаметром 32 мм. Затем металлическая труба проходит в помещение мебельного цеха, где до входа в помещение установлен прибор учета потребления газа модели BK-G4. Далее внутри помещения мебельного цеха с помощью резинового шланга диаметром 10 мм. произведено подключение к газовой печи модели «Ghaynar Khazar» и к газовому котлу, который используется для отопления указанного помещения. В момент проверки потреблялся газ в указанном помещении. После чего сотрудниками ЭГС 

<

адрес> было произведено отключение от подачи газа путем установки заглушки и составлены соответствующие акты, а также им был составлен акт о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа, в котором было указано отсутствие договора поставки газа, технической документации и лицевого счета на указанное помещение. ФИО1, осуществляющий деятельность в помещении мебельного цеха, расположенного по 

<

адрес> на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ не смог представить все разрешительные документы на подключение и пользование газом, так как тот не является абонентом ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», то есть отсутствует лицевой счет и договор поставки газа на указанный цех.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в органах внутренних дел работает с 2004 года, а в должности старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Кизилюртовский» с 2019 года. При осуществлении обхода в 

<

адрес> Республики Дагестан с целью проверки объектов торговли и организаций на выявление незаконного подключения к газопроводу и электрическим сетям, ДД.ММ.ГГГГ было выявлено незаконное подключение к газопроводу в помещении мебельного цеха, расположенного по 

<

адрес> РД. В ходе проверки указанного помещения было установлено, что владельцем является ФИО1. В ходе осуществления проверочных мероприятий в данном цеху было выявлено, что врезка произведена к уличному газопроводу, проложенному недалеко от указанного цеха. В данном цеху были обнаружены одна газовая печь и газовый котел, которые в момент проверки находилась внутри помещения цеха и обогревали данное помещение. В момент проверки указанные приборы функционировали, то есть потреблялся газ. В ходе проверки указанного цеха разрешительные документы на подключение и пользование газом не были предоставлены, в связи, с чем на ФИО1 был собран материал совместно с сотрудниками газовой службы по факту незаконной врезки в тело газопровода и потребления газа, а приехавшая на место бригада ЭГС 

<

адрес> отключила указанный цех от подачи газа. Кроме этого при проведении проверочных мероприятий было установлено, что на потребление газа на указанный цех, принадлежащий ФИО1, расположенный по 

<

адрес> отсутствует договор поставки газа и лицевой счет, то есть потребление газа происходило незаконно.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он работает в мебельном цеху расположенном по 

<

адрес> и в его основные обязанности входит подготовка материала для сборки каркасов для дальнейшей реализации лицам, которые занимаются изготовлением мягкой мебели. В данном мебельном цеху он работает периодически с 2021 года, так как у него есть и другая работа, то есть работает параллельно при возникновении работы в других мебельных цехах, расположенных в 

<

адрес>. Указанный мебельный цех принадлежит его односельчанину ФИО1 Расулу. У него работа сдельная. По окончании изготовления деталей для сборки каркасов мягкой мебели он получает за один комплект денежные средства в размере 500-750 рублей. В среднем в течение дня он готовит детали для сборки каркасов для мягкой мебели в количестве двух штук. Денежные средства за проделанную им работу в мебельном цеху он может забрать сразу, а также может оставить и забрать в последующем при накоплении. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе. Примерно после 16 часов в мебельных цех пришли сотрудники полиции и стали спрашивать владельца мебельного цеха. После чего ими по телефону был вызван на место ФИО1. Далее по приходу на место владелец мебельного цеха ФИО1 беседовал с сотрудниками полиции, и он в последующем покинул территорию цеха, так как у него работа на тот момент была уже окончена. Подключение к газопроводу в указанном мебельном цеху имелось, так как ДД.ММ.ГГГГ при проверке сотрудниками полиции и газовой службы в виду отсутствия документов на газ было произведено отключение мебельного цеха. В указанном мебельном цеху был установлен напольный котел, также была установлена газовая печь (производство Иран). Других газопотребляющих оборудований в мебельном цеху не было. В указанном мебельном цеху имеется подключение к электричеству, так как для рабочего процесса изготовления каркасов мягкой мебели необходимо электричество. Точный период, с которого функционирует указанный мебельный цех ему неизвестен.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в настоящее время он работает в мебельном цеху, расположенном по 

<

адрес> и в его основные обязанности входит сборка деревянных каркасов для мягкой мебели. В данном мебельном, цеху, он работает с сентября 2022 года, бывает, что работает и в других мебельных цехах, то есть ходит на подработку. Указанный мебельный цех принадлежит его односельчанину ФИО1 Расулу. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, но рано ушел с работы, так как завершил свою работу по изготовлению каркасов мягкой мебели. Подключение к газопроводу в указанном мебельном цеху имелось, так как ДД.ММ.ГГГГ при проверке сотрудниками полиции и газовой службы в виду отсутствия документов на газ было произведено отключение мебельного цеха. Об этом он узнал на следующий день, придя на работу в мебельный цех. В указанном мебельном цеху был установлен напольный котел, также была установлена газовая печь (производство Иран). Других газопотребляющих оборудований в мебельном цеху не было. В сентябре 2022 года при его устройстве на работу в указанном мебельном цеху не имелось подключение к газопроводу. На тот период цех был оборудован под отопление, но подключение к газопроводу не имелось, по крайней, мере, он не замечал. В указанном мебельном цеху имеется подключение к электрическим сетям, так как для рабочего процесса изготовления каркасов мягкой мебели необходимо электричество. Точный период функционирования указанного мебельного цеха ему неизвестен. По поводу наличия разрешительных документов на газ в указанном мебельном цеху ему ничего неизвестно. По поводу наличия правоустанавливающих документов на функционирование указанного мебельного цеха ему ничего неизвестно, так как он не интересовался по этому поводу.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в настоящее время он работает в мебельном цеху, расположенном по 

<

адрес> и в его основные обязанности входит сборка деревянных каркасов для мягкой мебели. В данном мебельном цеху он работает периодически с сентября 2022 года, так как изначально учился этому делу, а самостоятельно начал собирать каркасы для мягкой мебели примерно с середины декабря 2022 года. Также он иногда ходит на работу с бригадой рабочих, которая занимается стяжкой пола в домовладениях и других помещениях. Мебельный цех, в котором он работает, принадлежит его односельчанину ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, но рано ушел с работы, так как завершил свою работу по изготовлению каркасов мягкой мебели и ему каждый день необходимо встретить свой крупнорогатый скот и провести домой. Подключение к газопроводу в указанном мебельном цеху имелось, так как ДД.ММ.ГГГГ при проверке сотрудниками полиции и газовой службы в виду отсутствия документов на газ было произведено отключение мебельного цеха. Об этом он узнал на следующий день, придя на работу в мебельный цех. В указанном мебельном цеху был установлен напольный котел, также была установлена газовая печь (производство Иран). Других газопотребляющих оборудований в мебельном цеху не было. В сентябре 2022 года при его устройстве на работу в указанном мебельном цеху не имелось подключение к газопроводу. На тот период цех был оборудован под отопление, но подключение к газопроводу не имелось. Электричество подключено в указанном мебельном цеху, так как для рабочего процесса изготовления каркасов мягкой мебели необходимо электричество. Точный период функционирования указанного мебельного цеха ему неизвестно. По поводу наличия разрешительных документов на газ в указанном мебельном цеху ему ничего неизвестно. По поводу наличия правоустанавливающих документов на функционирование указанного мебельного цеха ему ничего неизвестно, так как он не интересовался по этому поводу.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что с начала 2019 года по настоящее время он занимает должность главы администрации МО СП «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан. На должности главы администрации села Новый 

<

адрес> в его обязанности в основном входит защита интересов жителей села. Земельный участок и мебельный цех по 

<

адрес> а 

<

адрес> Республики Дагестан принадлежат ФИО1, уроженцу 

<

адрес> РД. Данный участок им был приобретен у односельчанина ФИО10, который скончался несколько лет назад. Данный земельный участок и мебельный цех принадлежат ФИО1, но официальных документов, подтверждающих право собственности не имеется, так как ФИО1 после приобретения земельного участка не переоформил документы на свое имя. В настоящее время в 

<

адрес> близкие родственники ФИО10 не проживают.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в мебельном цеху, расположенном по 

<

адрес> Республики Дагестан имеется незаконное потребление газа через газовый котел и газовую печь «Ghaynar Khazar» (л.д. 6-10).

Из Акта о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что по адресу: РД, 

<

адрес>, №-а, выявлено несанкционированное подключение и отбор газа в отсутствие договора поставки газа (л.д. 17-18). 

Из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в результате несанкционированной врезки в газопровод, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, ФИО1 использовал газ для обогрева мебельного цеха в объеме 1980 м3 на общую сумму 15 933 рублей 06 копеек. (л.д. 108-110).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что произведен осмотр изъятого в ходе осмотра места происшествия прибора учета газа модели BK-G4, через которое осуществлялось незаконное потребление газа из газопровода. (л.д. 131-132).

Вместе с тем, из числа доказательств подлежит исключению приведенные в обвинительном заключении в качестве доказательств, рапорт следователя от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления на л.д.4, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств на л.д.135-136, 111-112, заявление заместителя генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» по реализации газа ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.50-52, поскольку они не относятся к иным документам, предусмотренным п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ. 

Согласно положениям п. 5 ч. 2 ст. 74 УПК РФ в качестве доказательств допускаются протоколы следственных и судебных действий. В соответствии с ч. 1.2 ст. 144 УПК РФ полученные в ходе проверки сообщения о преступлении сведения могут быть использованы в качестве доказательств при условии соблюдения положений ст. 75 УПК РФ.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт является служебным документом, служащим поводом к возбуждению уголовного дела.

Исключение из числа доказательств указанных документов не ставит под сомнение достаточность совокупности иных доказательств, на основании которых суд считает ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления полностью установлена и его действия суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества из газопровода.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимым ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление против собственности.

Судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительство, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, что судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Также судом установлено наличие у подсудимого троих малолетних детей, подсудимый добровольно возместил причиненный преступлением ущерб в полном объеме, что в соответствии с. п.п. «г» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что для достижения целей наказания, подсудимому целесообразно назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для признания наличия у подсудимого малолетних детей исключительными обстоятельствами и назначения наказания ниже низшего предела, как того просила стороны защиты и подсудимый, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что прибор учета потребления газа модели «ВК-G4» №, газовая печь модели «Ghaynar Khazar» и газовый котел для отопления, переданные на хранение владельцу ФИО1 под сохранную расписку необходимо оставить у него же. 

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: л\с 04031420570, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, ОКТМО 82701000, счет 03№, К/С 40№ КБК 18№, БИК ТОФК 018209001, ОГРН 

<

***>, УИН 18№ Отделение НБ Республики Дагестан 

<

адрес>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – прибор учета потребления газа модели «ВК-G4» №, газовая печь модели «Ghaynar Khazar» и газовый котел для отопления, переданные на хранение владельцу ФИО1 под сохранную расписку, оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Кизилюртовский районный суд РД в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий З.Н. Магомедова